
QUINTA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 4

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477339

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
578564/2012 – Carta Convite nº. 002/2012, cujo objeto é a 
contratação de serviços de engenharia, voltados à reforma e 
adaptação das salas do Centro Integrado de Inclusão e Cidadania 
–CIIC, unidade vinculada ao órgão, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no presente processo;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora a fi rma CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA, 
a teor do que fi xa o art. 43, inciso VI da Lei nº. 8.666/93.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477343

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
370775/212/SEAS, Pregão Eletrônico nº 024/2011, cujo 
objeto é a aquisição de bens móveis para equipar a Diretoria 
de Assistência Social/DAS, com recursos do IGD-SUAS, nas 
atividades logísticas para o desenvolvimento de apoio técnico 
aos municípios;
Considerando o despacho fi nal da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
considerou vencedora as empresas: Santa Terezinha Indústria 
e Com. de Móveis Ltda (vencedora dos itens 01, 02, 03, 04, 
07 e 13); Almeida e Brasil Ltda (vencedora dos itens 05,06 e 
12) e Palmas Comercial Ltda (vencedora dos itens 08, 09,10 e 
11) a teor do que fi xa o art. 28 do Decreto Estadual nº 2.069/06.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AVISO DE ANULAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477345

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 026/2012/SEAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 164866/2012/SEAS

OBJETO: aquisição de cadeiras infantis em polietileno.
DECISÃO: A Secretária de Estado de Assistência Social, no uso 
de suas atribuições legais, baseada no disposto pelo art. 9º, 
da Resolução nº. 001/2010/SEAD, e pelo art. 9º da Instrução 
Normativa nº. 001/2012/SEAD, comunica a todos os interessados 
que fi ca a presente cotação eletrônica anulada em face da 
não caracterização adequada do objeto do certame, a teor da 
justifi cativa apresentada às fl s. 29 do processo administrativo 
em epígrafe e dos fundamentos expostos no Parecer Jurídico nº. 
126/2012/SEAS.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 29 de novembro de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social.

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477411

PORTARIA N° 024/2013–SEAS, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, a servidora ERINELIS COELHO 
BARBOSA, matrícula n°. 57176284/ 1, lotada no COFIN-
SEAS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, de 
07/01/2013 a 05/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477412

PORTARIA N° 025/2013–SEAS, DE 07 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.

RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o gozo de férias 
da servidora MARTHA GORETTI GONCALVES CAMPELLO, 
matrícula n° 54180534/ 4, lotada na CGP/SEAS, ocupante 
do cargo de COORDENADOR, referente ao exercício de 
2011/2012, concedida através da Portaria n°. 1683/2012-
SEAS, de 12 de novembro de 2012, publicada no DOE n° 
32280 de 14/11/2012, de 20/12/2012 a 18/01/2013 para 
01/07/2013 a 30/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 07 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social - SEAS

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477413

PORTARIA N.º 026/2013 – SEAS DE 07 DE 
JANEIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº de 27 de  dezembro de 2012, publicado 
no DOE Nº. 32308 de 28.12.2012 e considerando o Memo. n° 
04/12-GAB. SEC./SEAS:
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RUBENS LUIZ PROENCA CORDEIRO, 
matrícula n.º 3201937/ 2, COORDENADOR, lotado na DAF, 
para responder pela titular da DIRETORIA DE ASSISTENCIA 
SOCIAL, ROSIANE COSTA DE SOUZA, matrícula n.º 54190758/ 
1, que encontra-se afastada em razão de gozo de férias, no 
período de 02/01/2013 a 31/01/2013, concedida através 
da Portaria n.º 1807/2012-SEAS de 30/11/2012, publicada no 
DOE n.º 32293 de 05/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, 07 de janeiro de 
2013.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477200

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 34/2012 - SEJUDH, 
referente ao Processo n.º 2012/477054, decide: HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame em favor de: ATLANTA RENT A 
CAR LTDA, CNPJ: 01.135.910/0001-44, com valor negociado 
em R$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), para 
todos os efeitos legais, bem como autorizar a formalização da 
contratação e emissão de Nota de Empenho.
Belém/PA, 07 de janeiro de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 007, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE 
JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477257
Dispõe sobre designação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, em conjunto com a Diretora de 
Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 
1º do art. 2º do Regimento Interno, e
Considerando o afastamento do servidor Vicente França 
Romero, por motivo de férias no período de 03/01/2013 à 
17/01/2013, matrícula nº 293, ocupante do cargo de auxiliar 
em administração, quadro de pessoal do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA, cedido a este  
órgão, ocupando o cargo de Gerente de Serviços  conforme 
PORTARIA Nº 006/2013- GAB/IMETROPARÁ.
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor Madson Antônio Brandão da Costa, 
matrícula nº 199, ocupante do cargo de Gerente da Agência de 
Marabá, código 5233, para responder pela Gerência de Serviços, 

durante o afastamento do titular no período de 03/01/2013 à 
17/01/2013.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03/01/2013
Gabinete, Belém/Pará 09 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira       Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
Presidente                       Diretora Administrativa e Financeira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477362

Contrato: 1-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material para Panifi cação, para o período 
de 12 meses, para atender as unidades de internação: 
CIJAM, ANANINDEUA, CIAM, BENEVIDES e CSEM, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, anexo I do Edital.
Valor Total: 108,987.12
Data Assinatura: 04/01/2013
Vigência: 04/01/2013 a 03/01/2014
Pregão Eletrônico: 28/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, 121B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PAEmail: nagasecmr@hotmail.com
Telefone: 9132317922
Ordenador: Andrea Hunhoff

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477377

Contrato: 2-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Lote 01.
Valor Total: 129,269.76
Data Assinatura: 07/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 06/01/2014
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME
Endereço: Tv WE-73-A, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PAEmail: imparcr@hotmail.com
Telefone: 9132635281
Ordenador: Andrea Hunhoff

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 477383

Contrato: 3-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza, pelo 
período de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém, conforme especifi cações e 
defi nições mínimas constantes no Termo de Referência, Lote 02.
Valor Total: 56,150.88
Data Assinatura: 07/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 06/01/2014
Pregão Eletrônico: 26/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
08243135147690000    339030              0101000000          Estadual
08243135147700000    339030              0101000000          Estadual
08243135147710000    339030              0101000000          Estadual
08243135161870000    339030              0101000000          Estadual


